
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ  
И ТОРГОВЛИ КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(МИНПРОМЭНЕРГОТОРГ КБР)
П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ПРОМЫШЛЕННОСТЫМК1Э, 
ЭНЕРГЕТИКЭМК1Э, САТУМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ 

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА ЭМ
САТЫУ-АЛЫУНУ МИНИСТЕРСТВОСУ  

Б У Й Р У К Ъ

г. Нальчик

«15» декабря 2021 г. №484

Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов)

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 февраля 2017 года № 177 «Об утверждении 
общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (список 
контрольных вопросов)» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
а) Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), используемого при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области розничной 
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в Кабардино- 
Балкарской Республике;

б) Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), используемого Министерством 
промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики 
при осуществлении лицензионного контроля деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов.



2. Признать утратившим силу приказ от 19 октября 2018 г. № 207 «Об 
утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов)» 
(«Официальная Кабардино-Балкария», № 41, 26.10.2018).

Министр Ш.А. Ахубеков



3

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

промышленности, энергетики и торговли 
Кабардино-Балкарской Республики 

«15» декабря 2021 г. №484

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА

(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных

требований), используемого при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 

алкогольной и спиртосодержащей продукции 
в Кабардино-Балкарской Республике

Предмет проверки ограничен обязательными требованиями, 
установленными нормативными правовыми актами, указанными в данной 
форме проверочного листа.

1. Наименование органа государственного контроля (надзора): 
Министерство промышленности, энергетики и торговли Кабардино- 
Балкарской Республики.

2. Форма проверочного листа утверждена приказом Министерства 
промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики 
от 15 декабря 2021 г. № 484 «Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов)».

3. Наименование юридического лица

4. Форма проводимой проверки: внеплановая/плановая;
документарная/выездная.

5. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного 
листа

6. Реквизиты приказа или распоряжения Министерства
промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской



4

Республики о проведении проверки___________________________________.

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера 
проверки в едином реестре проверок________________________________

8. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Министерства 
промышленности и торговли Кабардино-Балкарской Республики, 
проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении юридическим лицом обязательных требований, 
составляющих предмет проверки:

№
п/п

П еречень вопросов, отраж аю щ их 
содерж ание обязательны х 

требован ий

Реквизиты  норм ативно-правовы х 
актов, содерж ащ их обязательны е 

требования

Вывод о 
соблю дении 

обязательны х 
требований

да пет

1 . Н аличие стационарного  торгового 
объекта и складски х помещ ений; 
(наличие докум ентов, 
подтверж даю щ их наличие у 
заявителя стаци он арн ы х торговы х 
объектов и складски х  пом ещ ений в 
собственности , хозяйственном  
ведении, оперативном  управлении 
или в аренде, срок которой  
определен  договором  и составляет 
один год и более) общ ей  площ адью  
торгового  объекта и складских 
пом ещ ений не м енее 25 квадратны х 
метров по каж дом у месту 
нахож дения обособленного  
подразделения, в котором  
осущ ествляется розничная продаж а 
алкогольной продукции в сельских 
населенны х пунктах  или общ ей 
площ адью  торгового  объекта и 
складских пом ещ ений не м енее 50 
квадратны х м етров по каж дому 
месту нахож дения обособленного 
подразделения, в котором  
осущ ествляется розничная продаж а 
алкогольной продукции в городских 
населенны х пунктах

пункт 10 статьи 16 Ф едерального  
закона от 22.11.1995 г. №  171-ФЗ 

«О государственном  регулировании 
производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной  и 
спиртсодерж ащ ей  продукции и об 

ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (далее - 

Ф едеральны й закон №  171-ФЗ)



5

1.1 При осущ ествлении  розничной 
продаж и алкогольной  продукции 
при оказании услуг общ ественного 
питания:
- наличие в собственности , 
хозяйственном  ведении, 
оперативном  управлении или в 
аренде, срок которой определен 
договором  и составляет один год и 
более, стационарного  объекта 
общ ественного питания;
- наличие нестационарного  объекта 
общ ественного питания при 
розничной п родаж е алкогольной 
продукции с содерж анием  этилового 
спирта не более 16,5 процента 
готовой продукции

подпункт 2 пункта 6, пункт 10 статьи 
16 Ф едерального закона №  171 -Ф З

2. Н аличие в м есте осущ ествления 
деятельности  контрольно-кассовой  
техники

пункт 10 статьи 16 Ф едерального  
закона №  171-Ф З, статья 1.2, статья 2 
Ф едерального закона от 22 мая 2003 

года №  54-Ф З «О  прим енении 
контрольно-кассовой  техники  при 

осущ ествлении расчетов в 
Российской Ф едерации»

3. И меется ли основное техническое 
оборудование для учета объем а 
оборота алкогольной  и 
сп и ртосодерж ащ ей  продукции, 
оснащ енное техническим и  
средствам и ф иксации  и передачи 
инф орм ации об объем е оборота 
алкогольной  и спиртосодерж ащ ей 
продукции в единую  
государстве] i ную 
автом атизированную  
инф орм ационную  систем у (далее - 
ЕГА И С )?

абзац  8 пункта 2 статьи 8 
Ф едерального закона №  171-ФЗ

4. В едется ли ф иксация розничны х 
продаж  алкогольной  продукции в 
ЕГАИС посредством  использования 
п рограм м но-аппаратного  
оборудования и фиксация 
организациям и в ж урн але учета 
объем а производства и оборота 
розничной продаж и алкогольной 
продукции?

статья 8 Ф едерального  закона 
№  171 -Ф З, раздел III П равил 

ведения и ф ункционирования единой 
государственной  

автом атизированной  
инф орм ационной  систем ы  учета 
объем а производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной  и 
спиртосодерж ащ ей продукции, а 

такж е учета инф орм ации об объем е 
производства, оборота и (или) 

использования этилового  спирта, 
алкогольной и спиртосодерж ащ ей  

продукции, о концентрации 
ден атури рую щ и х вещ еств в 

денатурированном  этиловом  спирте



6

(денатурате), об использовании 
производственны х мощ ностей, 
объем е собранного  винограда, 

использованного для производства 
винодельческой  продукции, 

утверж денны х П остановление 
П равительства РФ  от 31 .12.2020 г.

№  2466

5. С облю даю тся ли  м иним альны е цены 
на алкогольную  продукцию  для 
розничной продаж и?

П риказ М инф ина России от 
07.10.2020 г. №  235н «Об 

установлении цен, не ниж е которы х 
осущ ествляю тся закупка (за 

исклю чением  им порта), поставки  (за 
исклю чением  эксп орта) и розничная 

продаж а алкогольной продукции 
крепостью  свы ш е 28 процентов»

6. С облю дение требован ий  о наличии 
акцизны х м арок или ф едеральны х 
специализированны х м арок на 
алкогольной продукции, 
находящ ейся в торговом  объекте

статья 12, пункт 2 статьи  16 
Ф едерального закона №  171-ФЗ

7. Н аличие обязательны х 
соп роводительны х докум ентов на 
реализуем ую  алкогольную  
продукцию

пункт 2 статьи 16, статья 10.2 
Ф едерального закона №  171 -Ф З

8. С облю даю тся ли  организацией  
ограничения врем ени, мест и 
условий розничной продаж и 
алкогольной продукции?

пункт 2, пункт 9 статьи 16 
Ф едерального закона №  171 -Ф З, 

Закон К абардино-Балкарской  
Республики от 13.05.2015 г. №  20-РЗ 

«Об установлении  ограничений 
розничной продаж и алкогольной 

продукции и безалкогольны х 
тонизирую щ их напитков»

9. И меется ли у организации 
оплаченны й уставн ы й  капитал 
(уставны й ф онд) в разм ере не менее 
50 гыс. руб. (для организаций 
общ ественного питания 
м иним альны й разм ер уставного  
капитала не установлен )?

Закон К абардино-Б алкарской  
Республики от 13.05.2015 г. №  20-РЗ 

«Об установлении  ограничений  
розничной продаж и алкогольной 

продукции и безалкогольн ы х 
тонизи рую щ и х напитков»



7

Утверждена
приказом Министерства 

промышленности, энергетики и торговли 
Кабардино-Балкарской Республики 

«15» декабря 2021 г. №484

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 
(списка контрольных вопросов), используемого Министерством 

промышленности, энергетики и торговли 
Кабардино-Балкарской Республики при осуществлении 

лицензионного контроля деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, 

цветных металлов

Предмет проверки ограничен обязательными требованиями, 
установленными нормативными правовыми актами, изложенными в данной 
форме проверочного листа.

1. Наименование органа государственного контроля (надзора): 
Министерство промышленности, энергетики и торговли Кабардино- 
Балкарской Республики.

2. Форма проверочного листа утверждена приказом Министерства 
промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики 
от 15 декабря 2021 г. № 484 «Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов)».

3. Наименование юридического лица______ ___________ _______ _ _

4. Форма проводимой проверки: внеплановая/плановая;
доку ментарная/выезд ная.

5. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного
листа_____________________________________________________________.

6. Реквизиты приказа Министерства промышленности, энергетики и 
торговли Кабардино-Балкарской Республики о проведении проверки

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера
проверки в едином реестре проверок_________________________________ .

8. Должность, фамилия и инициалы должностного лица Министерства



8

промышленности, энергетики и торговли Кабардино-Балкарской Республики 
проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении юридическим лицом обязательных требований, 
составляющих предмет проверки:

N
п/п

П еречень вопросов, отраж аю щ их 
содерж ание обязательны х 

требований

Реквизиты  норм ативно-правового  акта, 
содерж ащ его обязательны е требования

В ы в о д  о 

с о б л ю д е н и и  

о б я за т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й

да нет

1. П редставлена ли  на каж дом 
объекте по прием у лом а и 
отходов черн ы х и цветны х 
м еталлов в доступном  для 
обозрения м есте следую щ ая 
инф орм ация:

пункт 4 постановления П равительства 
Российской Ф едерации от 11 мая 2001 
года №  369 «Об утверж дении  П равил 

обращ ения с лом ом  и отходам и черны х 
м еталлов и их отчуж дения» (далее - 

постановление №  369), пункт 4 
постановления П равительства 

Российской Ф едерации от 11.05. 2001 г.
№  370 «Об утверж дении  П равил 
обращ ения с лом ом  и отходам и 

цветны х м еталлов и их отчуж дения» 
(далее - постановление №  370)

1.1 наим енование ю ридического 
лица или ф ам илия, имя, отчество 
индивидуального 
предприним ателя, н ом ера их 
телеф онов

1.2 для ю ридических ли ц  - данны е о 
лице, ответственном  за прием 
лом а и отходов черн ы х и 
цветны х м еталлов

1.3 распорядок работы

1.4 условия прием а и цены на лом и 
отходы  черны х и цветны х 
м еталлов

1.5 перечень разреш ен н ы х для 
прием а от ф изических ли ц  лом а 
и отходов цветны х м еталлов, 
которы й утверж дается органом  
государственной власти субъекта 
Российской Ф едерации

постановление П рави тельства К БР от 
19.04.2017 г. №  71-П П  «О  П еречне 

разреш енны х для прием а от 
ф изических ли ц  л ом а и отходов 

цветны х металлов, образую щ ихся при 
использовании изделий из цветны х 

м еталлов в бы ту и п ринадлеж ащ их им 
на праве собственности»

2. И меется ли на объекте по приему 
лом а и отходов черны х и
ц ветн ы х  м ета л л о в  сл е д у ю щ а я  
докум ентация:

пункт 5 постановления №  369, пункт 5 
постановления №  370

2.1 лицензия, полученная в



9

соответствии  с П олож ением  о 
лицензировании  деятельности  по 
заготовке, переработке и 
реализации л ом а мерных и 
цветны х м еталлов или ее копия, 
заверенная лицензирую щ им  
органом , вы давш им  лицензию

2 .2 нотариально заверенная копия 
докум ента, подтверж даю щ его 
ф акт внесения записи  о 
ю ридическом  лиц е в Едины й 
государственны й реестр 
ю ридических ли ц  или 
свидетельство о государственной 
регистрации индивидуального 
предприним ателя, 
осущ ествляю щ его прием лом а и 
отходов черны х и цветны х 
м еталлов

2.3 докум енты  на имею щ иеся 
оборудование и приборы , а 
такж е докум енты  о проведении 
их поверок и испы таний

2.4 инструкции о порядке 
проведения радиационного  
контроля лом а и отходов черны х 
и цветны х м еталлов и проверки 
их на взры вобезопасность

2.5 инструкция о порядке действий  
при обнаруж ении  радиоактивны х 
лом а и отходов черн ы х и 
цветны х металлов

2.6 инструкция о порядке действий  
при обнаруж ении 
взры воопасны х предметов

3. Н аличие на объекте у  лицензиата 
в собственности  или на ином 
законном  основании:

подпункт «а» п ункта 5 постановления 
П равительства Российской Ф едерации 

от 1 2 .1 2 .  2 0 1 2  г. №  12 8 7  
« О  лицензировании деятельн ости  по 
заготовке, хранению , переработке и3.1 зем ельного участка

3 .2 зданий, строений , сооруж ений, 
пом ещ ений

реализации лом а черны х и цветны х 
м еталлов» (далее - постановление 

№  1287)

3.3 техн и чески х  средств, 
оборудования и технической  
докум ентации

4. С оответствует ли  оборудование подпункт «а» п у н к т а  5 п о ст а н о в л ен и я



10

и техническая докум ентация 
установленны м  требованиям , 
необходим ы м  для 
осущ ествления лицензируем ой  
деятельности  на объекте 
(докум енты  на им ею щ иеся 
оборудование и приборы , а 
такж е докум енты  о проведении 
их поверок и испы таний)?

№  1287,
Ф едеральны й закон  от 26 06.2008 г. 

№  102-ФЗ «О б обеспечении  единства 
изм ерений»,

приказ М инпром торга России от 
31.07.2020 г. №  2510 «О б утверж дении  

порядка проведения поверки средств 
измерений, требований  к зн аку  поверки 

и содерж анию  свидетельства о 
поверке»

5. И меется ли  не менее чем на 
одном из объектов по приему 
лом а и отходов черн ы х и 
цветны х металлов:

подпункт «г» пункта 8(1) 
постановления №  369, подпункт «г» 

пункта 9 ( 1 )  постановления №  370

5.1 пресс для пакетирования лом а 
черны х м еталлов (с усилием  
прессования не м енее 2500 кН), 
либо пресс-нож ниц (с усилием  
реза 3000 кН ), либо  установки  
для дробления и сортировки  
легковесного  лом а (с м ощ ностью  
привода не м енее 495 кВ т) - для 
черны х

5.2 пресс для пакетирования лом а и 
отходов цветны х металлов (для 
цветны х)

5.3 оборудования для сортировки 
или изм ельчения струж ки 
(только для черны х)

5.4 оборудования для определения 
хим ического состава лом а и 
отходов цветны х м еталлов 
(только для цветны х)

6. Н аличие м иним ального  ш тата 
работников, им ею щ их 
соответствую щ ую  
квалиф икацию , с которы ми 
заклю чены  трудовы е договоры , а 
именно:

подпункты  «а», «б», «в» пункта 8(1) 
постановления №  369, 

подпункты  «а», «б», «в» пункта 9(1) 
постановления №  370

6.1 контролер лом а и отходов 
м еталла 2 разряда (на каждом 
объекте по прием у л ом а и 
отходов черны х и цветны х 
м еталлов)

6.2 прессовщ ик лом а и отходов 
м еталла 1 разряда (не м енее чем 
на одном  из объектов по приему 
лом а и отходов черны х и 
цветны х м еталлов в пределах



11

территории субъекта Российской 
Ф едерации)

7. Н аличие на каж дом  объекте по 
приему м еталлов лица, 
ответственного  за  проведение 
радиационного контроля лом а и 
отходов черны х (цветны х) 
металлов

8. Н аличие на каж дом объекте по 
приему л ом а и отходов черных 
(цветны х) м еталлов, 
ответственны х за проведение 
контроля лом а и отходов черны х 
(цветны х) м еталлов на 
взры вобезопасность

9. Н аличие на каж дом  объекте по 
приему лом а и отходов черны х 
(цветны х) м еталлов площ адки с 
тверды м  (асф альтовы м , 
бетонны м ) покры тием , 
предназначенной для хранения 
лом а и отходов черны х 
(цветны х) м еталлов

10. Н аличие на каж дом объекте по 
прием у лом а и отходов черны х 
(цветны х) м еталлов 
оборудования для проведения 
радиационного контроля лом а и 
отходов черны х (цветны х) 
металлов

11. С облю дается ли порядок приема, 
учета, хранения л ом а и отходов 
черны х (цветны х) м еталлов и 
порядок учета отчуж даем ы х 
л ом а и отходов черны х металлов, 
а  именно:

пункты  9 - 1 1  постановления №  369, 
пункты 1 0 - 1 2  постановления №  370

11.1 имеется ли  лицо, 
осущ ествляю щ ее прием  лом а и 
отходов черны х (цветны х) 
металлов, назначенное 
руководителем

11.2 наличие прием осдаточны х актов 
по ф орм е согласно прилож ению  
№  1 П равил обращ ения с ломом 
И отходам и черны х металлов и 
их отчуж дения, утверж денны х 
постановлением  П равительства 
РФ  от 11.05.2001 г. № 3 6 9

11.3 наличие книги учета



12

прием осдаточны х актов, 
оф орм ленной в соответствии  с 
пунктами 1 1 - 1 3  постановления 
N 369 (пунктам и  1 2 - 1 4  
постановления N  370)

12. Н аличие ж урн ала регистрации 
отгруж енны х лом а и отходов 
цветны х металлов, 
оф орм ленного в соответствии  с 
пунктом 21 постановления 
№ 3 7 0

пункт 21 постановления №  370

13. У становлена ли  контрольно
кассовая техн и ка для ведения 
наличны х ден еж н ы х расчетов с 
населением  на объекте

пункт 15 постановления №  369, пункт 
17 постановления №  370, пункт 1 

статьи 1.2 Ф едерального  закона от 
22.05. 2003 г. №  54 Ф З «О  прим енении 

контрольно-кассовой  техники  при 
осущ ествлении расчетов в Российской 

Ф едерации»

14. П роводится ли  лицензиатом  
оплата приняты х лом а и отходов 
черны х м еталлов (цветны х 
м еталлов) в соответствии  с 
законодательством  Российской 
Ф едерации

пункт 15 постановления №  369, пункт 
16 постановления №  370

15. В ы полняю тся ли  требования об 
организации учета  лом а и 
отходов черны х м еталлов 
(цветны х м еталлов)

пункты 1 7 - 1 9  постановления №  369, 
пункты 20 - 22 постановления №  370


